
1 

 

Approvazione dell’elenco dei soggetti cui è riconosciuto, per l’anno 2022, il contributo a favore 

delle imprese editrici di quotidiani e periodici per le copie vendute nell’anno 2021, di cui 

all’articolo 3, del D.P.C.M. 28 settembre 2022. 

 

Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modificazioni; 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive 

modificazioni; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, recante “Disciplina 

dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 21 dicembre 2022 con il quale è 

stato approvato il bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per 

l’anno finanziario 2023;  

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento 

delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri”, ed in particolare l’art. 

30, concernente le competenze del Dipartimento per l’informazione e l’editoria, come 

modificato dall’articolo 6, comma 1, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 

27 luglio 2023 e dal decreto del Sottosegretario alla Presidenza del Consiglio con delega 

in materia di editoria e prodotti editoriali, informazione e comunicazione del Governo in 

data 2 ottobre 2023; 

Visto l’articolo 1, commi da 375 a 377, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio 

di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 

2022-2024”, che ha istituito nello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle 

finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, il “Fondo straordinario per gli interventi di sostegno all’editoria”, 

con una dotazione pari a 90 milioni di euro per l’anno 2022 e a 140 milioni di euro per 

l’anno 2023; 

Visto il D.P.C.M. 28 settembre 2022, emanato di concerto con il Ministro del lavoro e delle 

politiche sociali, il Ministro delle Imprese e del Made in Italy ed il Ministro dell’economia 

e delle finanze, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 268 del 16 

novembre 2022, con il quale ai sensi del sopracitato articolo 1, comma 377, della legge n. 

234 del 2021, sono state ripartite le risorse del Fondo per l’anno 2022; 

Visto l’articolo 3 del suddetto D.P.C.M. 28 settembre 2022 secondo cui alle imprese editrici di 

giornali e periodici, con almeno tre giornalisti inquadrati ai sensi dell’articolo 1 del 

Contratto collettivo nazionale di lavoro giornalistico e in regola con l’adempimento degli 

obblighi contributivi e previdenziali, è riconosciuto per l’anno 2022, entro il limite 

massimo di 28 milioni di euro, che costituisce tetto di spesa, un contributo straordinario 

pari a 5 centesimi di euro per ogni copia cartacea di quotidiani e periodici venduti, anche 

mediante abbonamento, nel corso dell’anno 2021, in edicola o presso punti di vendita non 

esclusivi, ad esclusione delle copie cartacee oggetto di vendita in blocco; 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO PER L’INFORMAZIONE E L’EDITORIA 

 



 

 

 

 

 

2 

 

Ritenuto che la disposizione di cui al sopra citato articolo 3, comma 1, nella parte in cui fa 

riferimento all’inquadramento di almeno tre giornalisti ai sensi dell’articolo 1 del 

Contratto collettivo nazionale di lavoro giornalistico, ai fini del possesso del requisito di 

ammissione al contributo, dovesse essere interpretata in senso costituzionalmente orientato 

di includere tutte le tipologie di contratto di lavoro giornalistico, in quanto una sua 

interpretazione in senso letterale escluderebbe dall’ambito applicativo della norma le 

imprese che hanno adottato contratti di lavoro con soggetti diversi; 

Visto l’articolo 6 del medesimo D.P.C.M. 28 settembre 2022 secondo cui le modalità per la 

fruizione del contributo sono definite con provvedimento del Capo del Dipartimento per 

l’informazione e l’editoria della Presidenza del Consiglio dei ministri da adottarsi entro 

trenta giorni dall’entrata in vigore dello stesso D.P.C.M. e pubblicare sul sito istituzionale 

del Dipartimento stesso; 

Considerato che l’efficacia delle disposizioni relative al contributo di cui all’articolo 3 del citato 

D.P.C.M. 28 settembre 2022 è subordinata all’autorizzazione della Commissione europea 

ai sensi dell’articolo 108, paragrafo 3, del Trattato sul funzionamento dell’Unione 

europea;  

Vista la notifica dell’“aiuto” relativo al contributo di cui all’articolo 3 del D.P.C.M. 28 

settembre 2022, effettuata in data 23 gennaio 2023 ai sensi dell’articolo 108, paragrafo 3, 

del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea (TFUE), tramite la proceduta SANI-2 

(Caso SA 106115 – “Contributo straordinario a sostegno delle imprese editoriali di 

quotidiani e periodici, riconosciuto per ogni copia cartacea di quotidiani e periodici 

venduti nel corso dell’anno 2021”);  

Vista la decisione favorevole della Commissione europea n. C (2023) 5271 final in data 28 

luglio 2023, pubblicata in data 25 agosto 2023 (Caso SA.106115-2023/N), relativa al 

contributo straordinario a sostegno delle imprese editoriali di quotidiani e periodici, 

riconosciuto per ogni copia cartacea di quotidiani e periodici venduti nel corso dell’anno 

2021, di cui all’articolo 3 del D.P.C.M. 28 settembre 2022; 

Visto il decreto del Capo Dipartimento per l’informazione e l’editoria 12 settembre 2023, 

registrato alla Corte dei Conti in data 28 settembre 2023 al n 2590, recante “Disposizioni 

applicative per la fruizione dei contributi di cui agli articoli 3 e 5 del D.P.C.M. 28 

settembre 2022 ai sensi dell’articolo 1, commi 375- 377, della legge 30 dicembre 2021, n. 

234 (Fondo straordinario per gli interventi di sostegno all’editoria)”, adottato in 

attuazione del sopra citato articolo 6 del D.P.C.M. 28 settembre 2022; 

Visto l’articolo 1, comma 2 del suddetto decreto del Capo Dipartimento per l’informazione e 

l’editoria 12 settembre 2023 che ha previsto, tra i requisiti di ammissione al contributo, 

l’indicazione nel Registro delle Imprese dei codici di classificazione ATECO 58.13, 

58.14, quali codici di attività prevalente e/o primaria e l’iscrizione al Registro degli 

Operatori della Comunicazione, istituito presso l’Autorità per le Garanzie nelle 

Comunicazioni; 

Considerato che la sopra citata disposizione ha stabilito che per accedere alla suddetta 

agevolazione deve essere presentata apposita domanda al Dipartimento “per via telematica 

… attraverso la procedura disponibile nell’area riservata del portale 

www.impresainungiorno.gov.it” e che il termine per l’invio della domanda telematica è 

fissato nel periodo compreso tra il 10 novembre e il 30 novembre 2023; 

Visto il Protocollo di intesa perfezionato in data 11 maggio 2021 tra il Dipartimento per 

l’informazione e l’editoria, Unioncamere ed InfoCamere per la gestione informatizzata 

delle procedure relative alla presentazione delle istanze di accesso per le agevolazioni 



 

 

 

 

 

3 

 

gestite dal Dipartimento, alla verifica dei requisiti e alla successiva erogazione, anche 

mediante il riutilizzo e l’ottimizzazione dei processi telematici già in uso; 

Visto l’Atto attuativo del sopracitato Protocollo d’intesa sottoscritto dal Dipartimento in data 7 

novembre 2023, e perfezionato in data 16 novembre 2023, con il quale è stata disciplinata 

l’erogazione dei servizi telematici per la gestione tecnica del suddetto contributo, il 

servizio di assistenza, il supporto all’utenza per soddisfare le esigenze informative di 

carattere tecnico-operativo e la trasmissione dei dati utili per l’erogazione in modalità 

massiva del contributo, avente durata dalla data di sottoscrizione all’11 maggio 2024; 

Considerato che in data 10 novembre 2023 è stata attivata, nell’ambito del portale informatico 

impresainungiorno.gov.it, la procedura informatica per la presentazione delle domande di 

accesso al suddetto contributo; 

Accertato che alla data del 30 novembre 2023, termine di scadenza fissato per la presentazione 

delle domande di accesso all’agevolazione, sono state presentate n. 84 istanze telematiche 

e che l’importo complessivo richiesto è pari ad euro 37.862.808,25; 

Considerato che, in esito alle verifiche effettuate in sede istruttoria, n. 3 imprese sono risultate 

prive dei requisiti previsti per l’accesso all’agevolazione e, quindi, non ammesse al 

contributo; 

Considerato, altresì, che per n. 4 imprese è stato necessario rideterminare in diminuzione il 

contributo secondo quanto effettivamente attestato, in relazione al numero delle copie 

vendute, nelle rispettive certificazioni rilasciate dai soggetti iscritti nel Registro dei 

revisori legali e delle società di revisione, istituito presso il Ministero dell’economia e 

delle finanze, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39; 

Considerato che, per quanto sopra descritto, le istanze telematiche ammissibili al contributo 

sono n. 81 e che l’importo complessivo richiesto, a seguito delle esclusioni e delle 

rideterminazioni degli importi come sopra indicate, è pari ad € 37.831.119,85; 

Tenuto conto che lo stanziamento previsto dall’articolo 3 del D.P.C.M. 28 settembre 2022, pari 

a 28 milioni di euro, non risulta capiente ai fini della liquidazione degli importi 

riconosciuti spettanti agli aventi diritto e che, pertanto, ai sensi dell’articolo 6, comma 3, 

del sopracitato D.P.C.M. 28 settembre 2022, è necessario ricorrere al riparto percentuale 

delle risorse, ottenuto come rapporto tra le risorse disponibili, pari a 28 milioni di euro, ed 

il totale delle somme richieste dalle imprese editrici ammesse al contributo, pari ad euro 

37.831.119,85; 

Ritenuto, quindi, che la percentuale di riparto risulta pari a 74,0131408%; 

Visto l’articolo 52 della legge 24 dicembre 2012, n. 234, che disciplina il Registro Nazionale 

degli Aiuti di Stato prevedendo che, al fine di garantire il rispetto dei divieti di cumulo e 

degli obblighi di trasparenza e di pubblicità previsti dalla normativa europea e nazionale in 

materia di aiuti di Stato, i soggetti pubblici e privati che concedono ovvero gestiscono i 

predetti aiuti inviano le relative informazioni alla banca dati istituita presso il Ministero 

dello sviluppo economico; 

Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico 31 maggio 2017, n. 115 “Regolamento 

recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai 

sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234, e successive 

modificazioni ed integrazioni”, entrato in vigore il 12 agosto 2017 e, in particolare, gli 

articoli 9 e 14 che prevedono, prima della concessione da parte del soggetto concedente 

aiuti di Stato, la registrazione dell’aiuto individuale, 1’espletamento di verifiche tramite 

cui estrarre le informazioni relative agli aiuti precedentemente erogati al soggetto 



 

 

 

 

 

4 

 

richiedente per accertare che nulla osti alla concessione degli aiuti, e il rilascio di uno 

specifico “Codice Concessione RNA – COR”; 

Vista la registrazione nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, effettuata in data 13 ottobre 

2023, del regime di aiuti, identificato con “Codice Aiuto RNA – CAR” 27156; 

Visto l’articolo 9, comma 9, del suddetto decreto del Ministro dello sviluppo economico 31 

maggio 2017, n. 115 che prescrive che il “Codice Concessione RNA – COR” deve essere 

indicato esplicitamente nei provvedimenti di concessione degli aiuti individuali; 

Considerato che, con separato provvedimento, si procederà all’erogazione del contributo per le 

copie vendute di cui all’articolo 3 del D.P.C.M. 28 settembre 2022; 

Visto l’articolo 91, comma 1, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 che dispone che le 

pubbliche amministrazioni devono acquisire l’informazione antimafia prima della 

concessione di contributi, finanziamenti e agevolazioni, il cui valore sia superiore a 

150.000,00 euro;  

Considerato, pertanto, che per i contributi il cui importo è superiore ad euro 150.000,00 

l’efficacia della concessione è subordinata all’esito della procedura di consultazione della 

Banca Dati Nazionale Antimafia, sulla base della documentazione fornita dalle imprese 

richiedenti completa di tutti i dati necessari, e la conseguente liquidazione sarà effettuata 

solo dopo il rilascio dell’informazione antimafia liberatoria ovvero decorso il termine per 

il rilascio della stessa, sotto condizione risolutiva, ai sensi dell’articolo 92 del sopracitato 

decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159; 

Visto il decreto in data 19 dicembre 2023, registrato dall’Ufficio Bilancio e Ragioneria della 

Presidenza del Consiglio dei ministri al conto impegni n. 15462, capitolo 950, anno 

finanziario 2023, con il quale sono state impegnate le risorse destinate al contributo per 

l’anno 2022 di cui all’articolo 3 del D.P.C.M. 28 settembre 2022; 

Considerato che sui singoli contributi spettanti alle imprese risultate aventi titolo, di cui 

all’elenco allegato che fa parte integrante del presente decreto, viene applicata la ritenuta 

IRES del 4%, per l’importo complessivo pari ad € 1.120.000,00, che sarà versata entro il 

15 del mese successivo alla liquidazione del contributo stesso sul Capo della Tesoreria 

Centrale dello Stato; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 17 novembre 2022, registrato 

alla Corte dei conti in data 28 novembre 2022 al n. 3003, con il quale il Cons. Luigi 

Fiorentino è stato nominato Capo del Dipartimento per l’informazione e l'editoria della 

Presidenza del Consiglio dei ministri e allo stesso è stata attribuita la titolarità del Centro 

di responsabilità n. 9 “Informazione ed editoria”, del bilancio di previsione della 

Presidenza del Consiglio dei ministri;    

  

DISPONE 

 

ART. 1 

(Approvazione dell’elenco dei soggetti cui è riconosciuto il contributo) 

 

1. Ai sensi dell’articolo 1, comma 7, del decreto del Capo del Dipartimento per l’informazione 

e l’editoria 12 settembre 2023, è approvato l’allegato elenco, che costituisce parte integrante 

del presente decreto, dei soggetti cui è riconosciuto il contributo di cui all’articolo 3, del 

D.P.C.M. 28 settembre 2022, con l’indicazione dell’importo spettante a ciascuno, ai sensi 

dell’articolo 6, comma 3, del medesimo D.P.C.M. 28 settembre 2022. 



 

 

 

 

 

5 

 

ART. 2 

(Modalità di erogazione del contributo) 

1. Ai sensi dell’articolo 1, comma 8, del decreto 12 settembre 2023, il contributo sarà erogato 

mediante accredito sul conto corrente intestato all’impresa beneficiaria, dichiarato nella 

domanda. 

2. Il suddetto contributo concorre alla formazione del reddito e verrà erogato agli aventi 

diritto, secondo gli importi indicati nel predetto elenco, al netto della ritenuta IRES, pari al 

4 per cento, che sarà versata entro il 15 del mese successivo alla liquidazione del contributo 

stesso sul Capo della Tesoreria Centrale dello Stato.  

 

ART. 3 

(Controlli e revoche del beneficio) 

1. Il contributo è revocato in ogni momento ed è soggetto a ripetizione, nel caso in cui, a 

seguito dei controlli, venga accertata l’insussistenza di uno o più dei requisiti previsti 

ovvero nel caso in cui risultino false le dichiarazioni rese. 

2. I soggetti beneficiari del contributo concesso ai sensi del presente decreto sono tenuti a 

comunicare tempestivamente al Dipartimento per l’informazione e l’editoria l’eventuale 

perdita dei requisiti di ammissibilità al beneficio richiesto, nonché ogni altra variazione che 

incida sulla concessione dello stesso. 

 

Roma, 27 marzo 2024 

                       

         IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

                                                                                                                     (Cons. Luigi Fiorentino) 

 



 

 

6 

 

Allegato 

 

ID DENOMINAZIONE 
CODICE 

FISCALE 

IMPORTO 

RICHIESTO 

IMPORTO 

CONCESSO 

(a seguito di 

riparto) 

RITENUTA 

IRES 

IMPORTO 

DA 

EROGARE 

NETTO 

COR 

34143 IEVVE - S.R.L. 00224430181 13.852,60 10.252,74 410,11 9.842,63 22258439 

34144 QUOTIDIANI LOCALI S.R.L. 02038640765 34.493,20 25.529,50 1.021,18 24.508,32 22258718 

34145 EDIBRICO - S.R.L. 12980140151 4.026,85 2.980,49 119,22 2.861,27 22258716 

34146 EDITRICE SETTE GIORNI - SRL *1 01921160063 6.620,45 4.900,00 196 4.704,00 22258714 

34148 
CORRIERE DELLO SPORT SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA **2 
00394970586 744.647,15 551.136,74 22.045,47 529.091,27 22258713 

34149 
NES NUOVA EDITORIALE SPORTIVA - S.R.L. 

SIGLABILE NES -S.R.L. ** 
05002211000 472.200,40 349.490,34 13.979,61 335.510,73 22258711 

34150 CONTI EDITORE S.R.L. 00301290375 68.469,35 50.676,31 2.027,05 48.649,26 22258709 

34152 FONDAZIONE LA SESIA ETS 00146700026 7.634,60 5.650,60 226,02 5.424,58 22258708 

34153 

LA PROVINCIA DI COMO - SOCIETA' PER 

AZIONI EDITORIALE IN ABBREVIA TO LA 
PROVINCIA - S.P.A. EDITORIALE ** 

00190490136 296.312,40 219.310,11 8.772,40 210.537,71 22258707 

34154 EDITORIALE DOMUS S.P.A. 07835550158 125.915,80 93.194,23 3.727,77 89.466,46 22258705 

34155 DBINFORMATION S.P.A. ** 09293820156 787.421,40 582.795,30 23.311,81 559.483,49 22258703 

34156 PG SERVICE DI MANERA ERICA S.R.L. 02476550047 13.194,75 9.765,84 390,63 9.375,21 22258702 

34157 EDITORIALE BRESCIANA S.P.A. ** 00272770173 390.292,15 288.867,47 11.554,70 277.312,77 22258698 

34158 INTERNAZIONALE S.P.A. * 04003131002 167.298,15 123.822,61 4.952,90 118.869,71 22258697 

34159 WORLD SERVIZI EDITORIALI S.R.L. 12601550150 74.567,90 55.190,04 2.207,60 52.982,44 22258696 

34160 TRE D EDITORIALE S.R.L. 12601570158 47.999,05 35.525,60 1.421,02 34.104,58 22258695 

34161 UNIBETA S.R.L. 13114990156 24.599,15 18.206,60 728,26 17.478,34 22258694 

34162 UNIMEDIA S.R.L. 12481470156 111.145,45 82.262,23 3.290,49 78.971,74 22258693 

34163 EDIZIONI DEL DUCA S.R.L. ** 12601580157 960.847,50 711.153,41 28.446,14 682.707,27 22258692 

34165 EDITORIALE C. & C. S.R.L. 04154780961 25.151,40 18.615,34 744,61 17.870,73 22258691 

34166 

SOCIETA' EDITRICE SS. ALESSANDRO 

AMBROGIO BASSIANO S.P.A. CON SIGLA 
SESAAB S.P.A. ** 

01873990160 463.808,50 343.279,23 13.731,17 329.548,06 22258690 

34167 
SOCIETA' EDITORIALE CREMONESE S.E.C. 

S.P.A. 
00111740197 196.769,00 145.634,91 5.825,40 139.809,51 22258688 

34168 
S.I.E. S.P.A. SOCIETA' INIZIATIVE 

EDITORIALI ** 
07529070158 422.507,55 312.711,10 12.508,44 300.202,66 22258687 

34169 EDITRICE MONFERRATO S.R.L. * 00150360063 25.950,00 19.206,41 768,26 18.438,15 22258685 

34170 
EDITORIALE LIBERTA' - SOCIETA' PER 

AZIONI ** 
01447930338 272.702,45 201.835,64 8.073,43 193.762,21 22258683 

34171 SISTEMA PLEIN AIR S.R.L. 15525461008 9.265,05 6.857,35 274,29 6.583,06 22258682 

34172 EDITORIALE NAZIONALE S.R.L. ** 03429080371 2.433.392,10 1.801.029,92 72.041,20 1.728.988,72 22258680 

34173 LEDI S.R.L. 08410170727 88.829,95 65.745,83 2.629,83 63.116,00 22258679 

34174 COMPAGNIA EDITORIALE S.R.L. * 02885060588 11.069,05 8.192,55 327,7 7.864,85 22258677 

34175 EDIZIONI RIZA S.P.A. 04867790158 38.112,60 28.208,33 1.128,33 27.080,00 22258675 

34176 IDEA EDITRICE - S.R.L. 01564830022 14.949,50 11.064,59 442,58 10.622,01 22258672 

34177 SPREA S.P.A. 00746350149 138.228,40 102.307,18 4.092,29 98.214,89 22258662 

34178 
S.G.P. SOCIETA' GESTIONE PERIODICI - 
S.R.L. 

00231840034 23.492,15 17.387,27 695,49 16.691,78 22258661 

                                                 
1* Importo del contributo rideterminato in diminuzione in relazione al numero delle copie vendute. 
2 ** L’efficacia della concessione del contributo è subordinata alla verifica antimafia. 



 

 

7 

 

ID DENOMINAZIONE 
CODICE 

FISCALE 

IMPORTO 

RICHIESTO 

IMPORTO 

CONCESSO 

(a seguito di 

riparto) 

RITENUTA 

IRES 

IMPORTO 

DA 

EROGARE 

NETTO 

COR 

34179 EDITORIALE DOMANI S.P.A. 12295730019 89.794,85 66.459,98 2.658,40 63.801,58 22258656 

34180 EDITRICE OMNIA - S.R.L. 00080200058 11.144,75 8.248,57 329,94 7.918,63 22258652 

34181 MEDIA (IN) S.R.L. 01688860996 184.511,25 136.562,57 5.462,50 131.100,07 22258651 

34182 

GAZZETTA DI PARMA - SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA IN BREVE: 

GAZZETTA DI PARMA S.R.L. ** 

02361510346 395.463,85 292.695,21 11.707,81 280.987,40 22258647 

34183 IL SOLE 24 ORE S.P.A. ** 3 00777910159 976.591,60 722.806,11 28.912,24 693.893,87 22258646 

34184 QUOTIDIANO DI PUGLIA S.R.L. 05501101009 136.740,95 101.206,27 4.048,25 97.158,02 22258643 

34186 IL MESSAGGERO SOCIETA' PER AZIONI ** 05629251009 935.869,50 692.666,41 27.706,66 664.959,75 22258639 

34187 IL GAZZETTINO SOCIETA PER AZIONI ** 00744300286 621.114,75 459.706,53 18.388,26 441.318,27 22258637 

34188 IL MATTINO SOCIETA' PER AZIONI ** 01136950639 321.461,35 237.923,64 9.516,95 228.406,69 22258636 

34189 EFFE EDITORE - S.R.L. 11091511003 36.511,70 27.023,45 1.080,94 25.942,51 22258632 

34190 EDITORIALE ECO RISVEGLIO S.R.L. 00476010038 21.575,50 15.968,70 638,75 15.329,95 22258630 

34191 CORRIERE ADRIATICO S.R.L. 00246630420 158.512,35 117.319,96 4.692,80 112.627,16 22258627 

34192 MONDADORI SCIENZA S.P.A. 09440000157 135.698,55 100.434,75 4.017,39 96.417,36 22258626 

34193 MONDADORI MEDIA S.P.A. ** 08009080964 1.859.552,80 1.376.313,43 55.052,54 1.321.260,89 22258623 

34194 CAIRO EDITORE S.P.A. ** 00507210326 3.398.340,60 2.515.218,61 100.608,74 2.414.609,87 22258619 

34195 L'UNIONE SARDA S.P.A. ** 01687830925 485.962,65 359.676,22 14.387,05 345.289,17 22258617 

34196 PMDG S.R.L. 02038850067 20.981,70 15.529,21 621,17 14.908,04 22258615 

34197 SOCIETA' ATHESIS S.P.A. ** 00213960230 856.458,25 633.891,65 25.355,67 608.535,98 22258611 

34198 EDIZIONI CONDE' NAST S.P.A. 00834980153 176.239,45 130.440,35 5.217,61 125.222,74 22258609 

34199 IL TEMPO. SRL 13486391009 132.200,25 97.845,55 3.913,82 93.931,73 22258606 

34200 ROMEO EDITORE S.R.L. 09250671212 1.960,55 1.451,17 58,05 1.393,12 22258604 

34202 COMUNITA' PAPA GIOVANNI XXIII 00310810221 7.830,35 5.795,48 231,82 5.563,66 22258601 

34204 

PROVINCIA ITALIANA DI S. ANTONIO DI 

PADOVA DEI FRATI MINORI 

CONVENTUALI 

00226500288 57.951,75 42.891,91 1.715,68 41.176,23 22258600 

34205 PERIODICI S.R.L. ** 12136710964 303.449,45 224.592,46 8.983,70 215.608,76 22258596 

34206 PANORAMA S.R.L. 10518230965 116.630,05 86.321,56 3.452,86 82.868,70 22258593 

34207 SOCIETA' EDITRICE ITALIANA S.P.A. ** 04999310289 453.264,70 335.475,44 13.419,02 322.056,42 22258592 

34208 CLASS EDITORI S.P.A. 08114020152 3.120,10 2.309,38 92,38 2.217,00 22258587 

34209 IL CENTRO S.P.A. 02170590687 161.341,75 119.414,09 4.776,56 114.637,53 22258584 

34210 HEARST MAGAZINES ITALIA S.P.A. ** 07592830157 744.606,40 551.106,58 22.044,26 529.062,32 22258582 

34211 
GRUPPO SAE (SAPERE AUDE EDITORI) - 

SOCIETA' PER AZIONI ** 
01954630495 725.061,25 536.640,60 21.465,62 515.174,98 22258581 

34212 MILANO FINANZA EDITORI S.P.A. 08492310159 116.571,90 86.278,52 3.451,14 82.827,38 22258575 

34213 SAE SARDEGNA S.P.A. ** 02328540683 382.111,90 282.813,01 11.312,52 271.500,49 22258573 

34214 

RIZZOLI CORRIERE DELLA SERA 

MEDIAGROUP SPA O IN FORMA 
ABBREVIATA RCS MEDIAGROUP SPA O 

RCS S.P.A. ** 

12086540155 6.985.769,35 5.170.387,30 206.815,49 4.963.571,81 22258571 

34215 GRUPPO CORRIERE S.R.L. 11948101008 89.311,15 66.101,98 2.644,08 63.457,90 22258567 

34216 LE SCIENZE S.P.A. 00882050156 26.410,80 19.547,46 781,9 18.765,56 22258564 

                                                 
3 ** L’efficacia della concessione del contributo è subordinata alla verifica antimafia.  



 

 

8 

 

ID DENOMINAZIONE 
CODICE 

FISCALE 

IMPORTO 

RICHIESTO 

IMPORTO 

CONCESSO 

(a seguito di 

riparto) 

RITENUTA 

IRES 

IMPORTO 

DA 

EROGARE 

NETTO 

COR 

34217 
GEDI PERIODICI E SERVIZI S.P.A. O 

BREVEMENTE GPS S.P.A. 
12546800017 36.947,00 27.345,63 1.093,83 26.251,80 22258561 

34218 GAZZETTA DI MANTOVA S.R.L. ** 04990130231 242.003,95 179.114,72 7.164,59 171.950,13 22258558 

34219 GEDI NEWS NETWORK S.P.A. ** 06598550587 5.157.971,70 3.817.576,85 152.703,07 3.664.873,78 22258555 

34220 MILLIONAIRE MAGAZINE S.R.L. 12258590152 5.471,15 4.049,46 161,98 3.887,48 22258554 

34221 LA PREALPINA S.R.L. 01620270122 131.733,30 97.499,95 3.900,00 93.599,95 22258550 

34222 
DOMENICO SANFILIPPO EDITORE SOCIETA' 

PER AZIONI 
03133580872 129.888,35 96.134,44 3.845,38 92.289,06 22258547 

34223 SOCIETA' EUROPEA DI EDIZIONI- S.P.A. ** 4 01790590150 649.865,80 480.986,08 19.239,44 461.746,64 22258546 

34224 GREENTIME S.P.A. 00279880371 41.443,40 30.673,56 1.226,94 29.446,62 22258542 

34225 REWORLD MEDIA ITALIA S.R.L. 12693020963 161.936,20 119.854,06 4.794,16 115.059,90 22258538 

34226 EDITORIALE IL CITTADINO S.R.L. 02847050164 22.081,55 16.343,24 653,73 15.689,51 22258537 

34227 
GIORNALE DI SICILIA EDITORIALE 
POLIGRAFICA S.P.A. 

02709770826 114.199,15 84.522,37 3.380,89 81.141,48 22258533 

34228 
STILE ITALIA EDIZIONI S.R.L. - IN 
LIQUIDAZIONE 

11072110965 155.508,15 115.096,46 4.603,86 110.492,60 22258531 

34229 NORD EST MULTIMEDIA S.P.A. 05412000266 1.336.186,05 988.953,26** 39.558,13 949.395,13 22258528 

 

 

 

 

 

 

                                                 
4 ** L’efficacia della concessione del contributo è subordinata alla verifica antimafia.  


		2024-03-27T17:03:42+0000
	FIORENTINO LUIGI




